BCH ĐOÀN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	***

	Số:         -CV/TĐTN-TTNTH
	Đồng Tháp, ngày 20 tháng 02 năm 2020

	“V/v thực hiện công trình thanh niên chào mừng

Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI,

nhiệm kỳ 2020-2025” xây dựng 143 điểm vui chơi,

giải trí tại 143 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh”

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện, Thị, Thành đoàn.
---------

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN tỉnh Đồng Tháp năm 2020. Thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Tháp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
Nhằm phát huy tinh thần xung kích tình nguyện của tuổi trẻ và trách nhiệm của xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; Căn cứ kế hoạch số: 53 KH/TĐTN –TTNTH, ngày 24/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, về việc thực hiện công trình thanh niên cấp tỉnh “Thành lập 144 điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư”, đến nay công trình đã thực hiện tại 136 xã, phường, thị trấn với 158 điểm vui chơi, giải trí, kinh phí hơn 02 tỷ đồng.
Tuy nhiên, hiện nay còn 08 xã, thị trấn chưa triển khai, thực hiện công trình; nhiều điểm vui chơi, giải trí đang tình trạng xuống cấp, thiếu an toàn, số lượng, chất lượng dụng cụ vui chơi chưa đảm bảo… Để công trình thực hiện hoàn thiện, hiệu quả, mang lại lợi ích thiết thực cho các em thiếu nhi trên địa bàn tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị BTV các Huyện, Thị, Thành đoàn quan tâm, thực hiện tốt các nội dung sau:
1- Tiến hành khảo sát, nắm rõ hiện trạng các điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư do tổ chức Đoàn xây dựng trong thời gian qua, báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi – Trường học) theo mẫu gửi kèm trước ngày 05/3/2020, vào link https://docs.google.com/document/d/1aCbI-TbMApz3t81EoHGmXxJZ1szzZy8EI9GHx5rBiCc/edit
2- Đối với các Huyện, Thị, Thành đoàn hoàn thành công trình xây dựng điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư tại 100% xã, phường, thị trấn thì không khuyến khích xây dựng thêm điểm mới mà chỉ đạo, chọn mỗi xã, phường, thị trấn đoàn có 01 điểm vui chơi; tập trung duy tu, bảo dưỡng, nâng chất công trình (thực hiện trong Tháng Thanh niên và Chiến dịch TNTN hè 2020), tiến hành tháo dỡ khỏi khu vui chơi các mô hình trò chơi xuống cấp, không đảm bảo an toàn cho thiếu nhi, không khuyến khích sử dụng lốp xe để thiết kế mô hình trò chơi cho thiếu nhi, ưu tiên các hạng mục, dụng cụ trò chơi an toàn, hiện đại, có thời gian sử dụng lâu dài và góp phần rèn luyện, phát triển kỹ năng, tư duy sáng tạo của thiếu nhi theo các tiêu chí quy định.

- Đối với các huyện, thị, thành chưa hoàn thành công trình (còn 08 xã, thị trấn thuộc huyện Tân Hồng, Tháp Mười): tập trung nguồn lực tiến hành xây dựng công trình đảm bảo chỉ tiêu và thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, nâng chất các điểm đã xây dựng theo tinh thần chỉ đạo trên.

3- Ban Thường vụ Huyện, Thị, Thành đoàn tự kiểm tra, đánh giá các điểm vui chơi, giải trí trên địa bàn theo tiêu chí của từng loại hình (phụ lục tiêu chí với 04 loại hình kèm theo công văn); thông tin kết quả kiểm tra (đạt hay không đạt); lập hồ sơ gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thẩm định, chậm nhất ngày 30/5/2020. Hồ sơ gồm: Công văn đề nghị công nhận; Bảng điểm từng điểm vui chơi; Hình ảnh (Đối với các điểm xây dựng trước ngày 30/10/2019, gồm: 01 hình ảnh có bảng tên công trình, có huy Đoàn hoặc Đội, tên xã, phường, thị trấn; 01 hình ảnh có thiếu nhi đang vui chơi; Đối với các điểm xây dựng sau ngày 30/10/2019 thì bổ sung thêm 01 hình ảnh minh chứng trao tặng điểm vui chơi);  Tất cả hồ sơ gửi qua email: bantruonghocdongthap@yahoo.com.vn  và Ban thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn (số 397, đường Tôn Đức Thắng, P. Mỹ Phú, TP. Cao Lãnh).

4- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sẽ thành lập Tổ kiểm tra để khảo sát, thẩm định chất lượng công trình, trước ngày 30/8/2020.
  - Các ban, bộ phận trực thuộc Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thanh thiếu nhi – Trường học, chỉ đạo và hỗ trợ các đơn vị trong cụm đoàn phụ trách thực hiện hiệu quả công trình.

Đề nghị các đơn vị thực hiện tốt tinh thần công văn này./.
                                                                   TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

          BÍ THƯ
Nơi nhận:
- Các ban, bộ phận Tỉnh đoàn;

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn;
- Đoàn trực thuộc và LLVT;

- Hội đồng Đội các huyện, thị, thành phố;

- Lưu VP, TTNTH (03 bản).
PHỤ LỤC

Tiêu chí thành lập điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư

------------
I- Điểm vui chơi, giải trí cố định với các trò chơi vận động, trò chơi dân gian
	Nội dung
	Điểm chuẩn

(điểm)
	Yêu cầu chứng minh
	Ghi chú

	1- Có diện tích tối thiểu 100 m2
	20
	- Kiểm tra thực tế.

	2- Đơn vị quản lý mặt bằng phải có sự thống nhất thành lập điểm vui giải trí dài lâu (ít nhất 02 năm).
	10
	- Bảng cam kết thống nhất đơn vị quản lý mặt bằng lâu dài.

	3- Với ít nhất 07 trò chơi (04 trò chơi bắt buộc là cầu bập bênh, thú nhún, xích đu, cầu trượt) và đảm bảo cho ít nhất 20 thiếu nhi tham gia mỗi lượt chơi.
	30
	- Hình ảnh thể hiện trang thiết bị của điểm vui chơi giải trí.

	4- Dụng cụ vui chơi, giải trí phải chất lượng, đảm bảo an toàn và được bảo dưỡng thường xuyên, định kỳ.
	20
	- Kiểm tra thực tế và báo cáo định kỳ.

	5- Thu hút đông đảo thiếu nhi đến tham gia.
	10
	- Hình ảnh thiếu nhi đang tham gia.
- Số lượt thiếu nhi  tham gia

	6- Gắn bảng công trình “Điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi” có huy hiệu Đoàn (hoặc Hội, Đội) và địa chỉ địa phương.
	10
	- Hình ảnh điểm vui chơi giải trí có thể hiện bảng tên công trình.

	Tổng cộng
	100 điểm

Ghi chú: Đơn vị nào đạt từ 80 điểm trở lên và không có tiêu chí nào dưới 50% số điểm thì được công nhận điểm vui chơi giải trí dành cho thiếu nhi.

II- Điểm vui chơi, giải trí cố định với các trò chơi phát triển năng khiếu, tư duy sáng tạo, rèn luyện kỹ năng và định hướng nghề nghiệp,…
	Nội dung
	Điểm chuẩn

(điểm)
	Yêu cầu chứng minh
	Ghi chú

	1- Đảm bảo không gian sinh hoạt, vui chơi cho tối thiểu 30 thiếu nhi.
	10

	- Kiểm tra thực tế.

	2- Đơn vị quản lý mặt bằng phải có sự thống nhất thành lập điểm vui chơi, giải trí dài lâu (ít nhất 02 năm).
	10
	- Bảng cam kết thống nhất đơn vị quản lý mặt bằng lâu dài.

	3- Có chương trình hoạt động định kỳ hàng năm.
	20
	- Văn bản chương trình.

	4- Không gian tổ chức các hoạt động đảm bảo an toàn, phù hợp với lứa tuổi và đặc thù hoạt động.
	20
	- Kiểm tra thực tế

	5- Tổ chức các hoạt động định kỳ ít nhất 02 lần/tháng (tháng 6, 7, 8) và ít nhất 01 lần/tháng (các tháng còn lại) các hoạt động văn hóa, văn nghệ, kỹ năng sống,…cho thiếu nhi.
	20
	- Hình ảnh thiếu nhi đang tham gia. (02 hình)

	6- Thu hút đông đảo thiếu nhi đến tham gia.
	10
	- Số lượt thiếu nhi  tham gia.

	7- Gắn bảng công trình “Điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi” có huy hiệu Đoàn (hoặc Hội, Đội) và địa chỉ địa phương.
	10
	- Hình ảnh điểm vui chơi giải trí có thể hiện bảng tên công trình.

	Tổng cộng
	100 điểm

Ghi chú: Đơn vị nào đạt từ 80 điểm trở lên và không có tiêu chí nào dưới 50% số điểm thì được công nhận điểm vui chơi giải trí dành cho thiếu nhi.

III- Điểm vui chơi, giải trí cố định do doanh nghiệp đầu tư kinh doanh
	Nội dung
	Điểm chuẩn

(điểm)
	Yêu cầu chứng minh
	Ghi chú

	1- Vận động, phối hợp với doanh nghiệp, nhà đầu tư xây dựng điểm vui chơi, giải trí cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư.
	20

	- Kiểm tra thực tế

	2-  Có bảng ký kết giữa tổ chức Đoàn với doanh nghiệp trong việc tạo điều kiện tổ chức các hoạt động cho thiếu nhi tại điểm vui chơi, giải trí.
	20
	- Bảng ký kết

	3- Có chương trình hoạt động hàng năm.
	10
	- Văn bản chương trình hoạt động

	4- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi định kỳ ít nhất 01 lần/tháng.
	30

	- Hình ảnh hoạt động.

	5- Có chế độ hỗ trợ, miễn giảm vé tham gia trò chơi cho thiếu nhi thuộc gia đình chính sách, có hoàn cảnh khó khăn, có thành tích tốt trong học tập.
	10
	- Nội dung thể hiện trong bảng ký kết.

	6- Gắn bảng công trình “Điểm vui chơi, giải trí dành cho thiếu nhi” có huy hiệu Đoàn (hoặc Hội, Đội) và địa chỉ địa phương.
	10
	- 03 hình ảnh điểm vui chơi giải trí có thể hiện bảng tên công trình.

	Tổng cộng
	100 điểm

Ghi chú: Đơn vị nào đạt từ 80 điểm trở lên và không có tiêu chí nào dưới 50% số điểm thì được công nhận điểm vui chơi giải trí dành cho thiếu nhi.

1